
 

 

Engelsbergsbygdens Intresseförening   Nr 1, Mars 2024 

EI-bladet 
Vad rör det oss om det 
blir allvarligt läge?  
Regeringens  Försvarsberedning  lade  i  december  fram 
en  rapport  som  påtalar  vikten  av  aƩ  alla  i  riket 
bereder sig på oroliga Ɵder, Ɵll och med krig. För allas 
säkerhet  gäller  aƩ  agera  nu,  nu.  Nyckelordet  är 
KraŌsamling!  
Många av oss har nog redan hörsammat budskapen, 
och gjort ett och annat för att stilla vår oro för ”om nå-
got skulle hända”. Man ska ju ha vattendunkar och 
konserver och ficklampa och vevradio…  

Men hur kan vi verkligen göra oss beredda? Hur når vi 
en sådan känsla av säkerhet att vi med någon slags 
stolthet ändå tänkt igenom alla rimliga risker och dess-
utom gjort det med ett öga åt de andra i vår omgivning? 

 Regeringens skrift ger en ganska drastisk bild som det 
kan vara klokt att ha tittat igenom. Skriften kallas 
”Kraftsamling!” och finns lättåtkomlig på nätet: 

· sök på ”Regeringen Kraftsamling”  

· skrolla ner till ”Sammandrag..” 

· en pdf öppnas som inleds med: ”Det är tid för hand-
ling!”.  

Vad skriften pekar på är, att alla i samhället bör bereda 
sig på svåra tider. Det kan bli krig, det kan bli handels-
hinder, men också katastrofer, terrorhandlingar, väder-
kaos med mera. I samtliga fall är det viktigt att veta vad 
man ska ta sig till. Och för att veta det måste man för-
bereda sig.  

Kraftsamlar du? 
Det är givetvis en oroande text att läsa, men tanken är 
förstås att det är bättre att oroa sig nu, och agera, för 
att stå emot bättre när det väl gäller. Alla, alla ska för-
bereda sig, inte bara krigsmakten.  

Totalförsvaret består av det militära och civila försva-
ret, där de flesta tränats i sina roller och positioner. Men 
civilförsvaret består också av alla oss andra, som inte 
har någon bestämd plats att fylla. Ta exemplet brand- 
och ambulanspersonal. För att de ska finnas på plats är 
det viktigt att förskolorna fungerar som vanligt. Och det 
gäller alla ”vanliga” sektorer: äldrevård, rättsväsende, 
betalningssystem, kommunikationer, media, jordbruk 
osv.  

Kanske har du redan börjat fylla ditt förråd som en 
”prepper”, och det må väl vara gott och väl, du vill förbe-
reda för dig och de dina. Men tänk tanken att många 
runt ikring dig inte har det. (forts.) 

För oss i post-nummerområde  737 90  

Folk du känner och vill väl, men de råkar bli strand-
satta i ett plötsligt kritiskt läge. Hur agerar du då? 
Och hur reagerar de mindre väl förberedda?  

Hur väl myndigheterna än tänkt med skriften 
”Kraftsamling!” så finns ett tomrum, det saknas en 
viktig faktor. Man nämner affärssektor och utbild-
ningsväsende, själavård och enskildas frivilliga insat-
ser, men inte att det finns ett aktivt föreningsliv i vårt 
land.  

Intresseföreningen kraftsamlar 
Intresseföreningen tar det som en utmaning och har i 
sin styrelse sagt att Engelsbergsbygden borde kunna 
samordna sådant som kan gynna hela bygden i fråga 
om beredskap inför svåra förhållanden och att det är 
en uppgift för en förening som vill gynna bygdens in-
tresse.  

Det visar sig att vi inte är ensamma om en sådan 
tanke. En första inspiration kan rekommenderas: Den 
som tittar efter intressanta poddar att lyssna på kan 
med fördel ta del av podden ”I väntan på katastrofen”, 
som tar sig an allt från odling av fröväxter till varför 
jod-tabletter behövs vid atomkrig. Sändningen den 3 
januari var just en genomgång av Försvarsberedning-
ens skrift, av den alltid inspirerande Patrick Sellman, 
tidigare militär och nu en uppskattad föreläsare och 
inspiratör. EI-bladet vände sig till honom och fick tips 
om hur man som bygd kan anpassa sitt beredskapsar-
bete.  

Krisberedskap 
Studieförbundet Vuxenskolan har ett utbildnings-
material där man under tre träffar går igenom alla 
väsentliga frågor som en bygd kan ställa sig. Tre kurs-
tillfällen om bra sätt att organisera, inventera, fördela 
roller, relation till utomstående med mera.  

Gå till deras hemsida: Under ”Krisberedskap och 
bygdegårdar” finns intressanta länkar. Även tidskrif-
ten ”Bygdegården” nr 4 
2023 har artiklar i ämnet. 

  

Årsmöte 2024 
Intresseföreningen har för 
avsikt att pejla intresset för 
frågan på kommande års-
möte. Se sista sidan!  

 

Innehåller kallelse Ɵll Årsmöte, se sista sidan! 



 

 

 Missa inte svinpesten  
Det har kommit till EI-bladets kännedom att det finns 
boende i bygden som inte känner till restriktionerna. 
Redaktionen är inte satt att döma hur man som enskild 
invånare håller sig underrättad, men för den som till 
äventyrs inte hört: Det är strängt förbjudet att vistas i 
skogen, och följaktligen att ägna sig åt aktiviteter där.  

Vill man röra sig ute får det bli på den egna tomten 
och på vägsträckor där bilar kan köra. Inte utanför 
tomten, egen mark eller ej. Beslutet gäller sedan i 
september och avser det mörkare färgade området på 
kartan.  

Vill man ut på isen finns ett ställe: Petroliabryggan, 
om man nu inte råkar ha egen tomt ner till sjön. I 
kartans ljusare sektor får man vistas men inte jaga eller 
framföra motorfordon. Dispenser går att söka och i 
vinter har det blivit tillåtet att köra på sjön. Och 
Sjölunda har fått tillstånd att ta ner tre träd men 
Skulpturparken är alltjämt förbjudet territorium.  

PRESS STOP PRESS STOP!  
Under arbetet med detta EI-Blad nås vi av nya direktiv 
från Jordbruksverket: Nu får man vistas i alla skogar, 
ensam eller i mindre grupp. Man bör inte gå nära utfod-
ringsplatser för djur. Hundar får inte gå lösa. Utöver 
detta har ett par dispenser givits. Se annan plats i tid-
ningen.  

 

 
Snytåjoggen  
Som EI-Bladet ordat om tidigare, så önskar Ströms-
holms Kanal ha cykelvägar längs sina vatten. Intresse-
föreningen gillar tanken, och ser sig kunna vara be-
hjälplig, åtminstone i någon mån.  

I linje med Kanalens tänk föreslår styrelsen att man 
anlägger en promenadstig (röd) från båthamnen österut 
längs vattnet mot järnvägsviadukten. Bron över Snytån 
är redan avdelad för gångpassage. Promenaden kan 
sedan fortsätta längs sjösidan av spårområdet ner till 
Petroliabryggan. Med staket mot tågen. Då skulle folk 
kunna ta sig i en slinga från stationen via båthamnen, 
upp till Bruket (blå), ner genom Skulpturparken, till 
serveringen och tillbaka till station.  

För jogging, hundpromenad och inte minst för gäs-
tande båtfolk att komma till byn. Kanske tågresande 
badgäster? Föreningen har kontaktat kommunen om 
dessa planer. För säkerhets skull, de ska förstås ändå 
finnas med när det gäller beslut med mera.  

Åh, det BLIR Skulpturpark! 
I det längsta har Konstgillet, och alla andra, undrat 
om det blir någon utställning i år. Svinpesten har ju 
förbjudit att vistas i skogen (där ju konstverken bru-
kar ståta). I samma stund som restriktionerna släpp-
tes, beviljades föreningen dispens. Där ser man: dub-
bel gardering. Konstnärerna är kontaktade, och har 
fått ett tema. Än så länge hemligt.  

Valborg på nyƩ säƩ 
Man får inte elda i skogen. Därför tänker ansvariga 
ordna Valborg på nytt sätt. I Ängelsberg. Låter spän-
nande, eller hur? (Vad som helst kan hända…)  



 

 

Till slut ringer det ut  
Sörby skolas tillvaro har skiftat. Från lokal byskola un-
der större delen av 1900-talet, till något av en gemensam 
möteslokal för föreningar såsom IOGT/NTO, PRO  och 
Intresseföreningen. Däremellan också gympasal för gym-
nastikföreningen.  

Även undertecknande redaktören har haft nöjet att gå i 
lära här, när vi var två klasser i samma sal. Den ena 
klassen satt med matteuppgifter medan den andra sam-
lades i ett hörn för att ta del av engelskalektion förmed-
lat av Sveriges Radios program P2. En tacksam avlast-
ning för vår lärare Gillis Andersson.  

När sedan kommunförändringarna bollade runt med 
de pedagogiska besluten så togs skolan ur drift och efter 
några onyttjade år tog lokala förmågor itu med att reno-
vera och bygga om. Åke Söderkvist var kanske den star-
kast drivande kraften, men där fanns fler.  

Skolsalen gjordes större, fler kunde samlas och sedan 
dess, på 80-talet, har skolan ägts och drivits av en 
koalition av bygdens föreningar. Driften har delvis finan-
seriats genom uthyrning till andra verksamheter.  

Men nu är den sagan all. Lars Ramnell, ordförande i 
ägargruppen, berättar för EI-Bladet att nyttjandet har 
avtagit. Tillfällig upplåtelse enstaka kvällar har gått ner 
och de ansvariga har blivit äldre och känner att de gjort 
sitt i skolan. Därför är tanken nu att Sörby Skola skall 
säljas. Det återstår några årsmöten och sedan bör den 
formella processen dra igång. Så känner du någon i be-
hov av en rejäl lokal, med sidoutrymmen, kök och en 
bostadslägenhet så finns möjlighet för kreativitet och 
projekt mitt i Sörby i Våla. 

Johan Ahlén 

 

Får vi bjuda på kaffe med lektyr?  
Detta nummer, ärade läsare, är lite unikt jämfört med 
tidigare nummer. Hur då? Jo, här kan du göra ett klipp 
och få två värdekuponger som ger dig gratis kaffe med 
hembakt bröd i samband med boklån! 

Om Du inte varit där tidigare så 
passa på före midsommar för detta 
ypperliga tillfälle att få en trevlig 
stund med en kaffekopp och gott 
bröd därtill och inte minst trevlig 
samvaro om så önskas. Gäller för-
stås även för er trogna besökare.  

Vi vill från styrelsen i Intresseför-
eningen ge stöd till det fina arbete 
som Biblioteksgruppen gör i samar-
bete med sina värdar på biblioteket. 
Gruppen sköter också kontinuerligt 
inköp av aktuella böcker, se de sen-
aste inköpen på nästa sida! 

Torsten Helgesson, ordförande.  

 

Öppettider: varje helgfri lördag året om, 
klockan 10:00 till 13:00! 

Solen lyser visst över gamla Sörbys marker 

När  man  lämnar  Västervåla  och  far  söderut  mot 
Virsbo,  ser  man  ängarna  breda  ut  sig  på  båda  sidor 
vägen. TiƩar man åt vänster  längst ner över gärdena 
så finns där stora ytor gammal utdikad åkermark. Om 
några år kan en över 50 hektar  stor  solcellspark vara 
anlagd  där,  om  markägarna  och  Jämtländska  Sunna 
Group får igenom sina planer.  
Tänk en yta sju hundra gånger sju hundra meter. Så 
stor är anläggningen tänkt att bli. Men eftersom marken 
inte nyttjats till något inkomstbringande på länge, och 
det finns företag som letar med ljus och lykta efter 
lämpliga ställen, så föll det väl ut när markägarna kon-
taktade bolaget.  

Det är förstås inte bara att bygga. En hel rad av villkor 
måste uppfyllas, inte minst miljömässiga sådana innan 
bland andra Länsstyrelsen ger sitt godkännande. Men 
väl igång kommer kontraktet att grunda sig på att mar-
kägarna arrenderar ut till sol-bolaget och att överskottet 
fördelas enligt avtal.  

Eftersom ingen av de inblandade är skriven i Fagersta 
så kommer all avans att hamna utanför vår kommun. 
”Avtalet föreslår vi skall löpa på 40 år, men finns det fort-
farande möjlighet att få ut energi ur anläggningen då, 
kanske det kan förlängas”, säger Gustaf Sundbüe, kon-
taktperson för Sunna Group i Åre, till EI-Bladet. 

 Sägs avtalet upp är det installatören som ansvarar för 
att anläggningen plockas bort. Det är svårt att omfatta 
siffrorna men det kommer att ta upp emot 9 månader 
att bygga alltsammans. Flera vägar måste dras, tillstånd 
kan kosta och viss driftpersonal måste finnas på jour. 
Och Vattenfall kommer sannolikt att behöva dra om en 
del ledningar till större kapacitet.  

Angiven uppskattad årsproduktion är 50 GWh, lika 
med 50 miljoner kilowattimmar. Per år. Får man en 
krona styck när man säljer blir det ju pengar.  

Något som också kan komma att tillstöta är reaktioner 
från omgivningen. Kanske kan 50 hektar solpaneler 
upplevas som störande för dem som bor nära, fritidsbo-
ende eller ej, och då får man hoppas att samrådsförfa-
randen skett på korrekt sätt, vilket EI-Bladet erfarit 
kanske inte alltid varit fallet. Hur som helst lär det dröja 
många år innan några paneler med tillhörande transfor-
mator- och kopplingsstationer är på plats. 

Denna kupong gäller i samband med boklån för 
kaffe med hembakt bröd på Biblioteket i Ängels-
berg. Giltig till 2024-06-30 

Denna kupong gäller i samband med boklån för 
kaffe med hembakt bröd på Biblioteket i Ängels-
berg. Giltig till 2024-06-30 



 

 

Engelsbergsbygdens intresseförening 

EI är en ideell förening med uppgiŌ aƩ verka för 
aƩ utveckla ängelsbergsbygden, aƩ Ɵllvarata 
medlemmarnas intressen samt aƩ främja 
samarbete och kontakt. Föreningen har mer än 
150 hushåll som medlemmar. 
Hemsida:  www.ängelsberg.se 
Facebook:  www.facebook.com/

engelsbergsbygdensintresseforening    
Org.nr: 879 000-4728  
Plusgiro: 439 76 61-2 
MedlemsavgiŌen är 100 kr för  enskild person 
eller 150 kr per familj.   
Bli medlem och var med i gemenskapen, betala 
medlemsavgiŌen Ɵll föreningens plusgirokonto! 

Styrelsen 2023—2024 
Ordförande:  Torsten Helgesson                       

karsvreten@gmail.com 
Vice Ordf.:  Anders Olsson                             

osslons@gmail.com 
Kassör  Ann-JeaneƩe Nonnen             

neƩannonen@gmail.com 
Sekreterare:  BirgiƩa Björnberg  
  arthur@telia.com 
Ledamot:  Johan Ahlén                   

johan@kulturprofil.se 
Ledamot  Helene Watz                          

helenewatz@gmail.com 

EI-Bladet 
Utges av Engelsbergsbygdens  Intresseförening, 
EI, fyra  gånger per år. Bladet distribueras Ɵll alla 
boende i Ängelsbergsområdet som har en 
brevlåda som ser ut aƩ tömmas.  
Till medlemmar boende utanför postnummer-
område 737 90 skickas EI-Bladet om möjligt via e-
post. 
Medlemmar utan e-post eller brevlåda i bygden, 
kan få EI-Bladet hemskickat med posten. Meddela 
namn och adress Ɵll någon i styrelsen. 
Redaktör  Johan Ahlén  
 johan@kulturprofil.se 
Redigerare  Hans Philip  
 hans@gardebo.nu  
E-postadress Ɵll EI-Bladet 
eintresseforening@gmail.com 

Biblioteket 
Samlingsplatsen i samhället, öppet varje helgfri 
lördag kl 10-13. Kaffe och hembakt Ɵlltugg för 
40kr. 
Vi köper konƟnuerligt in nya böcker, såsom 
deckare, romaner och mycket annat. 
Biblioteksgruppen:  
Lena Carsall  070-855 56 77 
KrisƟn Kalmelid 070-217 30 27 
BirgiƩa Seidel 070-374 09 19 
BriƩ-Marie Philip 070-675 54 87 

· Svalors flykt: Maj-Gull Axels-
son 

· Au revoir Agneta: Emma Ham-
berg, 2023 

· De fenomenala fruntimren på 
Grand Hôtel: Ruth Kvarn-
ström Jones  

· Födelsedagen:  Sofie Saren-
brant, Carina Bergenfeldt 

· Den frusna polisen: Christina 
Olséni, Micke Hansen, 2023 

· Haralds mamma: Johanna 
Frid, 2023 

· Ingen vanlig pappa som man 
bara har: Johanna Wallin, 
2023 

· Kvinnan i leran: Peter May, 
2023 

· Min bokvärld: Kerstin Ekman, 
2023 

· Om bara: Vigdis Hjorth, 2022 

· Skuggläge: Kristina Ohlsson 

· Skymning 41: Kjell Westö  

· Stockens färd mot havet: Vi-
beke Olsson  

· Systrarna: Jonas Hassen 
Khemiri, 2023 

· Tillbaka till Hemsjö: Maria 
Wensund, 2023 

· Döden och Kerstin: Sebastian 
Johans, 2023 

Exempel på Bibliotekets senaste nyförvärv 

KallelseÊtillÊÅrsmöteÊ 

Datum : Onsdagen den 20/3 2024 
Tid:  18:30 
Plats:   Sockenstugan, Västervåla 
Förslag Ɵll dagordning 

1. Mötets öppnande och fastställande av dagordning 

2. Val av ordförande för årsmötet 

3. Val av sekreterare för årsmötet 

4. Val av två justerare av protokollet 

5. Styrelsens berättelse över verksamheten samt räkenskaper  

6. Revisorernas berättelse 

7. Fråga om ansvarsfrihet för styrelsen 

8. Val av ordförande för två år  

 (Mandatperiod upphör nästa år för Torsten Helgesson)  
9. Val av kassör för två år  

 (Mandatperiod upphör för Nettan Nonnen)  
10. Val av två ledamöter för två år  
 (Mandatperiod upphör för Johan Ahlén samt Anders Olsson)  

 (Mandatperiod upphör nästa år för Heléne Watz, Birgitta Björnberg) 

11. Val av en revisor för två år  

 (Mandatperiod upphör nästa år för Helena Niemi samt Per Brusling).  
       Val av en revisorsuppleant för ett år  

 (Mandatperiod upphör Nils Holmström) 
12. Val av valberedning om två personer på ett år,  en samman

 kallande  
 ( Lasse Fröjd sammankallande samt Simon Sigfridson) 
13. Val av representant till arbetsgruppen för Engelsbergsdagen 

 för ett år (Vakant ) 

14. Val av tre ombud till Föreningsalliansen Sörby Skola års
 stämma 2024,  

 (Enligt tidigare delegation 2016 väljs i EI,s styrelse) 

15. Beslut om årsavgiftens storlek  
 Styrelsens förslag: Oförändrad avgift för 2025 - 100 eller 150 kr)  

16. Övriga frågor som anmälts till styrelsen före årsmötet samt 
 frågor som årsmötet beslutar ta upp 

17. Avslutning  
 EŌer årsmötet serveras kaffe med dopp, sedan föredrag av Johan Stråhle, 
  Ennora-bo, anställd av Västerås SƟŌ och engagerad av MSB för Ukraina. 
    Rubriken är  ”AƩ Verka & Leva i eƩ land i Krig” ( Ukraina 22-23).  


